Республика Мордовия

Управление по социальной работе
администрации Чамзинского муниципального района

« / I  » Р /  2022т
ПРИКАЗ

№ ///

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)
по повышению качества образования
в Чамзинском муниципальном районе

на 2022 год

В целях повышения эффективности деятельности образовательных
организаций в Чамзинском муниципальном районе по повышению качества
образования, совершенствования муниципальной системы оценки качества
образования, руководствуясь приказом Министерства образования Республики
Мордовия от 28.06.2021г №558 «Об утверждении региональной модели системы
оценки качества подготовки обучающихся»

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по повышению качества
образования в Чамзинском муниципальном районе на 2022 год (Приложение 1).

2. МКУ Чамзинского муниципального района «Центр обслуживания
муниципальных учреждений» (по согласованию) обеспечить методическую
поддержку деятельности общеобразовательных и дошкольных образовательных
организаций по реализации плана мероприятий по повышению качества
образования в Чамзинском муниципальном районе.

3. Руководителям образовательных организаций разработать планы по
повышению качества образования в образовательных организациях.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления по социально
администрации Чамзинского муницип Т.В. Махаева

Приложение 1 к приказу
от /* .0 1 Л 0 /Л  №

План мероприятий («дорожная карта») по повышению качества образования
в Чамзинском муниципальном районе

на 2022 год

Термины и сокращения
В данном приложении используются следующие сокращения:

Управление по социальной работе - управление по социальной работе администрации
Чамзинского муниципального район;
МКУ - МКУ Чамзинского муниципального района «Центр обслуживания муниципальных
учреждений»;
0 0  -  образовательные организации.

N п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результаты исполнения
1. Развитие кадрового потенциала в общеобразовательных организациях

1.1 Повышение профессиональной
компетентности педагогов в
условиях реализации ФГОС, в
том числе по проблемам
управления качеством
образования по предметным
областям

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Повышение
профессиональной
компетентности педагогов

1.2 Проведение мониторинга
потребности в повышении
квалификации руководящих и
педагогических кадров 0 0  по
проблемам повышения
качества образования

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Изучение образовательных
запросов педагогов по
проблемам качества
образования

1.3 Повышение квалификации
педагогических работников на
основе результатов
диагностики
профессиональных
затруднений и
государственной итоговой
аттестации по предметам через
разные формы повышения
квалификации

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Повышение
профессиональной
компетентности педагогов
по направлениям
деятельности

1.4 Разработка наставниками
адресных программ (планов)
для молодых педагогов по
введению в должность

август -
сентябрь

Управление,
МКУ, 0 0

Повышение качества
кадрового потенциала,
самоутверждение в
правильном выборе
профессии

2. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения
обеспечения качества образования

2.1 Организация и проведение
инструктивно-методических
совещаний по вопросам
достижения качества
образования

в течение
грда

Управление,
МКУ, 0 0

Определение основных
направлений деятельности
по управлению качеством
образования

2.2 Разработка и реализация
индивидуальных планов
профессионального развития
учителей школ, работающих в
сложных социальных
условиях, молодых и
малоопытных специалистов

сентябрь Управление,
МКУ, 0 0

Реализация комплекса
мероприятий по
повышению квалификации
педагогов по профилю их
педагогической
деятельности

2.3 Организационно-методическое
сопровождение деятельности
инновационных площадок,
ресурсных центров

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

У довлетворенность
образовательных
потребностей педагогов по
проблемам повышения
качества образования

2.4 Диссеминация лучших
муниципальных
образовательных практик на
базе общеобразовательных
организаций, показывающих
высокие результаты

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Трансляция и
распространение
конкретного опыта работы
педагогов по достижению
высоких показателей
качества образования

2.5 Организация и проведение
семинаров-практикумов на
базе общеобразовательных
организаций, работающих в
сложных социальных условиях

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Повышение
профессиональной
компетентности педагогов
по направлениям
деятельности

2.6 Организационно-методическое
сопровождение работы
проблемных, творческих групп
педагогических работников по
актуальным вопросам
образования

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Г отовность педагогов к
решению актуальных задач
повышения качества
образования

2.7 Организационно-методическое
сопровождение деятельности
предметных методических
объединений

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Удовлетворенность
образовательных
потребностей педагогов по
проблемам повышения
качества образования

2.8 Организация и проведение для
педагогов профессиональных
конкурсов, фестивалей
педагогических идей

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Повышение потенциала
для самообразования и
саморазвития.
Возможность для
дальнейшего успешного и
динамичного
профессионального роста

2.10 Совершенствование
подготовки педагогов к
использованию в работе
цифровых технологий,
повышение ИКТ-
компетентности педагогов:
консультации, семинары

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Применение в обучении
средств ИКТ, повышение
ИКТ-компетентности
педагога

2.11 Проведение семинара-
совещания по актуальным
вопросам формирования
системы внутренней оценки
качества образования

в течение
года

•

Управление,
МКУ, 0 0

Повышение
эффективности
управленческой
деятельности

2.12 Расширение социального
партнерства образовательных
организаций с учреждениями
образования, культуры,
здравоохранения, спорта

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Создание системы
партнерских отношений
для расширения спектра
образовательных услуг,
социализации и социально­
трудовой адаптации детей,
подростков, молодежи

3. Совершенствование качества подготовки учащихся общеобразовательных организаций
к государственной итоговой аттестации

3.1 Открытое информационное
обеспечение организации и
подготовки ГИА-9, 11 классов
(размещение актуальной
информации на официальном
сайте управления,
общеобразовательных
организаций)

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Информационная
поддержка всех участников
образовательного процесса
по вопросам организации и
проведения ГИА

3.2 Подготовка и проведение
школьных родительских
собраний по актуальным
вопросам государственной
итоговой аттестации

октябрь -
ноябрь

Управление,
МКУ, 0 0

Информационная
поддержка всех участников
образовательного процесса
по вопросам организации и
проведения ГИА

3.3 Проведение консультаций для
обучающихся, их родителей
(законных представителей) по
психологическим аспектам
подготовки к государственной
итоговой аттестации

в течение
года

Управление,
МКУ, 0 0

Психологическая
подготовка участников
ГИА к экзаменам

3.4 Проведение статистического
анализа и подготовка
аналитических материалов по
итогам ГИА-9, 11 классов

июнь
июль

Управление,
МКУ, 0 0

Анализ факторов,
влияющих на результаты
ГИА

3.5 Подготовка предметно­
содержательного анализа ГИА-
9, 11 классов на школьном и
муниципальном уровнях.

июль
август

Управление,
МКУ, 0 0

Корректировка плана
повышения качества
преподавания учебных
предметов

0